CÂMARA DOS DEPUTADOS

           Deputado Federal Edson Santos

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO N.º         /2013

(Do Sr. Edson Santos)

Solicita informações à Secretaria da

ReceitaFederal acerca do recolhimento de

impostos das  empresas Google e Facebook

no Brasil

 Senhor Presidente,

                        Requeiro a V. Exa. com base no art. 58, § 2º , V, da Constituição Federal combinado

com o art. 24, VII do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, se digne a adotar as providências necessárias para que a Secretaria da Receita Federal

informe a essa comissão se são devidos impostos às empresas Google e Facebook no Brasil, quais

são e a situação de adimplência ou não das referidas empresas.

JUSTIFICATIVA

                        Segundo o Jornal Folha de São Paulo de 04/05/2013 o Google paga bônus por

volume de publicidade no Brasil, que consiste em pagamento de comissão para as agências por

direcionarem anunciantes.

                        O Google já responde pela maior parte de  buscas patrocinadas e classificados

eletrônicos, que cresceu 44% em 2012, segundo levantamento do IAB Brasil, único que abrange os

sites do Google, Facebook e Buscapé.

                       Há ainda o fato de que essas empresas coletam dados pessoais de usuários, o que

possibilita a venda de anúncios e propagandas no Brasil.

                      Sendo assim, gostaríamos de verificar, junto ao órgão responsável, que tributos

incidem sobre a arrecação das empresas Google e Facebook e se a situação das empresas é regular

quanto ao pagamento destes impostos.

 Edson Santos

            Deputado Federal  PT/RJ